
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

COPIA 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

n. 214 
del 

18/11/2025 
 
 

Responsabile del Servizio :  DOTT. GIOVANNI BOGGI 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. N. 
36/2023 PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER LA 
FORNITURA DI N. 3000 BUSTE PERSONALIZZATE E DI N. 2 VOLUMI PER 
LA FORMAZIONE DEL PERSONALE. CIG: B9298E86EF. 
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione per la corruzione e la trasparenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025 -2027 approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 43 
del 10/12/2024; 
 
Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO CHE con Decreto Sindacale n° 8 in data 02/11/2025 è stato nominato il Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’Art. n°107 del D.to Lgs. n°267 in data 18/08/2000 e s. m. e i.; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 3.000 buste bianche 
personalizzate con finestra oltre che di n. 1 volume inerente le regole per sagre, feste paesane e 
spettacoli viaggianti, da dare in dotazione al personale della polizia locale e di n. 1 volume “agenda 
dei servizi demografici” da dare in dotazione all’ufficio demografico; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE: 
• ex art. 17 d.lgs. 36/2023 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
• altresì, ex art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 la determinazione del responsabile del 
procedimento deve indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 
• ex art. 48 d.lgs. n. 36/2023 “l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la 
stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure 
ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” 
• ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
• ex art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019) i comuni sono tenuti a servirsi del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 36/2023 “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono 
nel rispetto del principio di rotazione. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. […] In casi motivati 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto. Per i contratti affidati con le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di 
rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 
negoziata. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
• ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari “per 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli 
appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di 
finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture 
pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 
la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto 
dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle 
forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti di cui al primo periodo devono essere 
registrati sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni”; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VISTA l’offerta del 18/11/2025 della ditta “MAGGIOLI S.p.A.” con sede in Via del Carpino, 8 – 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 e C.F. 06188330150, che garantisce la 
fornitura richiesta, al corrispettivo di € 411,20 oltre IVA di legge pari ad € 57,20 per un totale 
complessivo di € 468,40=; 
 
CONSIDERATO che: 

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 veniva adottato il comunicato di intesa con 
il MIT di avvio del processo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici 

- a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 ha reso disponibili, mediante 
interoperabilità, per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui 
all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di 
trasparenza di cui all’articolo 28 del Codice; 

- al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi, il 31 dicembre 2023, sono state modificate 
le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG. A 
decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate 
dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, 
tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di 
trasparenza; 

- con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allo scopo di consentire lo svolgimento 
delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione è identificato con il seguente CIG: B9298E86EF, acquisito 
direttamente sulla PCP (Piattaforma Contratti Pubblici); 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, l’acquisto n. 3.000 buste bianche 
personalizzate con finestra oltre che di n. 1 volume inerente le regole per sagre, feste 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 
SPINONI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 

paesane e spettacoli viaggianti, da dare in dotazione al personale della polizia locale e di n. 
1 volume “agenda dei servizi demografici” da dare in dotazione all’ufficio demografico, alla 
Ditta “MAGGIOLI S.p.A.” con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN), P.IVA 02066400405 e C.F. 06188330150, che garantisce la fornitura richiesta, al 
corrispettivo di € 411,20 oltre IVA di legge pari ad € 57,20 per un totale complessivo di € 
468,40=, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma di € 468,40=, IVA compresa, a favore della 
Ditta “MAGGIOLI S.p.A.” con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN), P.IVA 02066400405 e C.F. 06188330150 sul capitolo 82/1 del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000; 

5) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- firmato digitalmente - 

 
(DOTT. GIOVANNI BOGGI)


